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CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONANTE DI:RAZIONALE

I disturbi del sonno (insonnia, disturbi respiratori nel sonno e “agitazione motoria” 
in sonno) e i disturbi dell’umore spesso vengono considerati un corollario rispetto 
ad altre patologie mediche quando invece spesso sono il primum movens e/o la 
cartina di tornasole di problematiche organiche più complesse. Per tale motivo 
risulta importante a�nare le capacità di riconoscimento degli stessi per una più 
diretta e corretta identi�cazione al �ne di ridurre i tempi di risoluzione di condizio-
ni che risultano disturbanti e talora invalidanti sulla qualità della vita.
Lo scopo di questo corso è proprio quello di allargare le possibilità e di orientare a 
360 gradi l’approccio al paziente e di a�rontare in maniera più idonea e mirata una 
eventuale indicazione terapeutica.

CON IL PATROCINIO DI:

Responsabile Scientifico
F. Cosentino

DISTURBI DEL SONNO
E DELL’UMORE:

MAI FERMARSI ALLA PRIMA IMPRESSIONE
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Registrazione dei partecipanti

Saluti e Presentazione del corso
Filomena Cosentino
“Sonno e i suoi disturbi: patologia isolata o indicatore di altre 
patologie (disturbi dell’umore,
Parkinson, Demenza)?”.

I Sessione
Moderatori: Filomena Cosentino, Salvatore Zappulla

Disturbi respiratori in sonno
Alberto Braghiroli

Insonnia da Sindrome delle gambe senza riposo e movimenti 
periodici degli arti
Irene Aricò

Disturbi comportamentali in sonno REM e Epilessia notturna 
Federica Provini

Discussione

Break

II Sessione
Moderatori: Filomena Cosentino, Patrizia Laisa

L'eccessiva sonnolenza diurna: come distinguere le forme da 
ipersonnia centrale dalle forme secondarie
Silvia Miano

08:30

09:00

09:30

10:00

10:30

11:00

12:00

Disturbi dell’umore e cognitivi
Mario Santagati

Discussione

Lunch

III Sessione
Moderatori: Filomena Cosentino, Giuseppe Lanza

Fluttuazioni non motorie nel Parkinson
Salvatore Zappulla

Aspetti Dimensionali della Depressione: criteri di scelta
dell’ antidepressivo
Dario Cannavò

Terapia cognitivo-comportamentale (CBT)
Elisa Morrone

Discussione

IV Sessione
Moderatori: Filomena Cosentino, Bartolo Lanuzza

Le nuove metodiche per monitorare i pazienti OSAS
Luca Vicari

Piattaforma medica IOT come strumento
per la governance clinica
Salvatore Mancuso

12:30

13:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:00

16:30

Esperienza dei pazienti
Luca Roberti / PaolaFernandez:
Associazione pazienti OSAS e Narcolessia

Discussione interattiva sui temi trattati e conclusioni

Test ECM
Chiusura lavori

17:00

17:30

18:00
18:30


